

Số: 02 /BC-HĐPH

Quảng Trách, ngày 10 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

**Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022;  
nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL

#### 1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp về công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, UBND huyện, Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) huyện, các cơ quan, đơn vị cấp huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (Có phụ lục kèm theo).

#### 2. Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL

##### 2.1. Đội ngũ cán bộ quản lý về công tác PBGDPL

Hội đồng PBGDPL huyện thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm theo Luật PBGDPL và Quyết định 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật. Thành phần Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện gồm 27 thành viên được kiện toàn theo Quyết định 2045/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND huyện, gồm: 01 lãnh đạo UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng, Trưởng phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch Hội đồng và mời các Ủy viên là đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện tham gia. Phòng Tư pháp huyện đã phát huy tốt vai trò của cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực chỉ đạo, tham mưu thực hiện tốt công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

Các cơ quan, đơn vị cấp huyện cũng đã phân công 01 lãnh đạo và 01 cán bộ phụ trách công tác PBGDPL của đơn vị; UBND cấp xã giao nhiệm vụ cho đồng chí Chủ tịch UBND hoặc Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách và 01 công chức Tư pháp tham mưu giúp UBND xã thực hiện công tác PBGDPL.

##### 2.2. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở

- Báo cáo viên pháp luật huyện: Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật huyện gồm 48 đồng chí, các đồng chí Báo cáo viên pháp luật huyện đều có trình độ từ Đại học trở lên, có kinh nghiệm thực tiễn và khả năng truyền đạt kiến thức pháp luật, hiện đang công tác tại các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện.

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: Toàn huyện có 17 Tổ Tuyên truyền viên pháp luật, với 177 tuyên truyền viên, các tuyên truyền viên pháp luật là những người có uy tín, kiến thức, am hiểu về pháp luật.

- Tổ hòa giải và hòa giải viên: Đến nay, tổng số tổ hòa giải là 118 tổ với 875 hòa giải viên, trong đó có 639 hòa giải viên Nam và 236 hòa giải viên Nữ. Các tổ hòa giải được thành lập theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở.

### **3. Kết quả công tác tuyên truyền, PBGDPL**

#### **3.1. Nội dung PBGDPL**

Nội dung tuyên truyền, PBGDPL tập trung những nội dung cơ bản của Luật mới ban hành, các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, khiếu nại, tố cáo; xử lý vi phạm hành chính, Căn cước công dân, luật Hộ tịch, Luật nghĩa vụ quân sự, luật Biên phòng, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của các cá nhân, tổ chức trong đời sống chính trị, dân sự, kinh tế; thông tin về pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực như: bảo vệ biển đảo, chủ quyền quốc gia; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các quy định về xuất khẩu lao động, chế độ, chính sách về Bảo trợ xã hội...; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19; Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,...

#### **3.2. Hình thức PBGDPL**

##### ***3.2.1. Tuyên truyền thông qua các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, hệ thống truyền thanh, cổ động trực quan, trang mạng xã hội***

Hình thức tuyên truyền, PBGDPL phong phú, đa dạng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tìm hiểu và tuân theo pháp luật. Hình thức tuyên truyền, PBGDPL hiệu quả và thực hiện rộng rãi nhất là thông qua các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, các hoạt động thông tin truyền thông, cổ động trực quan. Hình thức này được áp dụng khá phổ biến và định kỳ theo lịch truyền thanh của địa phương: ở cấp huyện, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện phát thanh về chương trình “Đời sống và Pháp luật” định kỳ mỗi 01 lần/tuần và các tin bài về PBGDPL; ở cấp xã phát định kỳ 2 lần/tuần dành cho các đề cương, nội dung tuyên truyền do Sở

Tư pháp cung cấp chuyên về hệ thống truyền thanh cơ sở để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan đơn vị, địa phương tập trung tuyên truyền các quy định về xử lý vi phạm hành chính, cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia, tuyên truyền việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến theo (Đề án 06) trên hệ thống truyền thanh của huyện, truyền thanh cơ sở và nhiều hoạt động tuyên truyền di động bằng xe, cổ động trực quan, băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích. Văn phòng HĐND và UBND quản lý và thường xuyên phối hợp cập nhập thông tin, bài viết đăng tải trên chuyên mục PBGDPL của Trang thông tin điện tử của huyện. Phòng Tư pháp đã tham mưu xây dựng Kế hoạch hướng ứng Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy”, kết quả Cuộc thi, huyện Quảng Trạch có hơn 1.800 người tham gia, trong đó đạt 01 giải ba và 16 giải khuyến khích; định kỳ hằng tháng đã ban hành văn bản định hướng, nội dung tuyên truyền, PBGDPL; duy trì, phát triển 01 fangame mạng xã hội mang tên “Phổ biến giáo dục pháp luật Quảng Trạch”, viết các tin, bài về PBGDPL đăng bản tin Tư pháp Quảng Bình.

Ủy ban Mặt trận huyện đã gửi 68 tin, 15 bài đăng trên trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh, trang thông tin điện tử UBND huyện, bản tin Quảng Trạch và 06 bài được đăng ở báo Quảng Bình về gương Trưởng ban công tác nữ tiêu biểu trong công tác tuyên truyền; lan toả mô hình khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu trong xây dựng nông thôn mới; phát động tham gia Cuộc thi viết tuyên truyền về công tác tôn giáo, huyện Quảng Trạch có 01 đồng chí cán bộ Ủy ban Mặt trận huyện đạt giải nhì cấp tỉnh.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức 07 buổi thông báo thời sự, thu hút 195 lượt cán bộ, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp tham gia; phối hợp xây dựng 03 phóng sự tuyên truyền, 05 tin bài đăng tải trên báo điện tử, phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của lực lượng vũ trang huyện.

Công an huyện đăng tải gần 350 tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, phát hơn 25.600 lượt truyền thanh ở huyện, xã về tình hình, phương thức, thủ đoạn và biện pháp phòng ngừa tội phạm, phát động tinh thần tố giác tội phạm, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai có hiệu quả 01 trang Zalo của đơn vị; 01 trang Fanpage Công an huyện và 17 trang Fanpage của Công an xã trên nền tảng ứng dụng Facebook. Đặc biệt, mô hình “kết nối Zalo – Bình yên thôn, xóm”, thành lập các nhóm Zalo an ninh trật tự của các thôn, xóm với 91 nhóm Zalo Official Account “Công an huyện Quảng Trạch” với chức năng là kênh tuyên truyền chính thống và tương tác trực tiếp với người dân, phục vụ công tác phòng, chống tội phạm.

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện đã tổ chức 07 Hội thi Rung Chuông vàng tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp và kiến thức về An toàn cho phụ nữ và trẻ em như: Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Giao thông đường bộ, vệ sinh an toàn thực phẩm; thu hút hơn 1.500 lượt hội viên, phụ nữ tham gia và cổ vũ. Tổ chức tuyên truyền và vận động hơn 3.000 hội viên phụ nữ tham gia BHYT hộ gia đình và BHXH tự nguyện.

Huyện đoàn đã phối hợp thực hiện được 30 lượt tuyên truyền bằng loa di động trên các trục đường chính, 10 đợt tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh xã, nội dung pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ, pháp luật nghĩa vụ quân sự.

Các phòng ban, ngành cấp huyện đã phối hợp với các địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, PBGDPL trên các lĩnh vực, nhất là phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ và Nhân dân.

### **3.2.2. Tổ chức Hội nghị**

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ chức 04 Hội nghị, trong đó 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải và bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ tổ trưởng tổ hòa giải ở cơ sở, thu hút 177 người tham dự; 02 Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL về công tác xử lý vi phạm hành chính, chuẩn tiếp cận pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam thu hút khoảng 450 người tham dự, đồng thời phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện thực hiện tuyên truyền, PBGDPL về xử lý vi phạm hành chính, nghĩa vụ quân sự, phòng chống chữa cháy, phòng, chống ma túy tại các xã gồm: Cảnh Hóa, Phù Hóa, Quảng Thạch, Quảng Kim, Quảng Tùng, Quảng Hợp, Quảng Phương, Quảng Thanh, thu hút hơn 800 người tham gia.

Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho 260 người; phối hợp với UBMTTQVN huyện và Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức 02 lớp tập huấn cho 160 người về nội dung xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Đoàn Biên phòng Roòn và Cảnh sát biển tổ chức Hội nghị tập huấn về các quy định chống khai thác thủy sản bất hợp pháp IUU, thu hút 100 người tham dự.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp phòng Tư pháp thực hiện tuyên truyền, PBGDPL về Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các xã Cảnh Hóa, Phù Hóa, Quảng Thạch, Quảng Kim và Quảng Tùng.

Công an huyện tổ chức 133 Hội nghị, thu hút gần 18.000 người tham gia tại địa bàn 17 xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về công tác phòng, chống tội phạm, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống các tệ nạn xã hội, ma túy, bạo lực, cháy nổ, vũ khí, vật liệu nổ.

Hội Luật gia huyện phối hợp Hội Luật gia tỉnh, phòng Tư pháp huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL dành cho cán bộ, công chức và Hội viên hội Luật gia huyện, thu hút 150 người tham dự.

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền Luật Bình đẳng giới cho hội viên phụ nữ, số lượng 200 hội viên phụ nữ tại Quảng Lưu và Quảng Xuân. Tổ chức 18 Hội nghị lấy ý kiến góp ý sửa đổi Luật đất đai; tập huấn, tuyên truyền định hướng dư luận xã hội và định hướng tuyên truyền an toàn trên không gian mạng cho Hội viên phụ nữ.

Hội Nông dân huyện đã tổ chức 01 lớp tuyên truyền về Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm Y tế và Luật Hòa giải ở cơ sở cho 110 cán bộ, công chức,

hội viên. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn về kiến thức pháp luật môi trường biển, 01 lớp tập huấn về công tác dân tộc, tôn giáo; 01 lớp tuyên truyền Luật Đất đai và công tác giải phóng mặt bằng, công tác phòng chống lao cho 200 hội viên nông dân.

Huyện đoàn phối hợp Đoàn cơ sở Công an huyện thực hiện được 10 đợt tuyên truyền, PBGDPL tại các trường học và địa bàn các xã nội dung chủ yếu về pháp luật giao thông, ma túy, với khoảng 3.000 người tham gia. Phối hợp thực hiện 30 lượt tuyên truyền xe di động trên các trục đường chính, 10 đợt tuyên truyền thông qua loa truyền thanh xã, nội dung pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ, nghĩa vụ quân sự, đặc biệt đã phối hợp phòng Tư pháp, trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tổ chức phiên tòa giả định tại trường THPT Nguyễn Bình Khiêm nội dung về phòng chống bạo lực học đường có hơn 500 người tham gia.

### **3.2.3. Cấp phát tài liệu:**

Toàn huyện đã tiến hành cấp phát 2.520 tài liệu. Phòng Tư pháp huyện cấp phát 420 tài liệu về giới thiệu, quán triệt một số văn bản Luật mới có hiệu lực gửi cho các xã, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL và các phòng ban, đoàn thể cấp huyện và 24 cuốn sách hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực, hộ tịch cho các xã. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện cấp phát các tin, bài tuyên truyền, PBGDPL cho các xã. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cung cấp tài liệu PBGDPL học đường đến các giáo viên giảng dạy môn Đạo đức, giáo dục công dân và học sinh các trường TH, THCS. Công an huyện cấp phát 9.500 tờ rơi, 330 băng rôn về công tác phòng, chống tội phạm, an ninh trật tự.

### **3.2.4. Tuyên truyền pháp luật qua các hình thức khác**

Trong các dịp lễ, Tết: UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô áp phích tuyên truyền không đốt pháo, bảo vệ môi trường; Luật giao thông đường bộ, phòng chống cháy nổ; Luật an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, như: Ngày thành lập Đảng CSVN (3/2), ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3), ngày Quốc tế lao động (1/5), ngày Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9, tuyên truyền hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (5/6); ngày thầy thuốc Việt Nam, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với UBND các xã xây dựng Kế hoạch triển khai Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện Quảng Trạch.

Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 116/UBND-NV ngày 11/02/2022 về việc tuyên truyền thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022. Theo đó UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã đăng ký 01 chuyên mục tuyên truyền công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Đồng thời, hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh năm 2022”. Kết quả cuộc thi, huyện Quảng Trạch đạt 16 giải.

Tòa án nhân dân huyện đã tổ hòa giải đối thoại theo Luật Hòa giải đối thoại với 60 vụ việc các loại, có 120 người tham gia, giải quyết thủ tục hành chính tư pháp 180 lượt góp phần vào việc tuyên truyền, PBGDPL cho người dân trên địa bàn huyện, nâng cao nhận thức và hiểu biết pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án.

Công an huyện triển khai tuyên truyền PBGDPL dịp Tết Nguyên đán: tổ chức 43 Hội nghị, thu hút khoảng 8.600 người tham gia, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở hơn 1.000 lượt, treo 65 băng rôn, xây dựng hơn 10 ấn phẩm Infographie và 10 bài tuyên truyền về phòng chống pháo nổ, an ninh trật tự dịp Tết. Vận động nhân dân giao nộp hơn 41,2 kg pháo các loại, 23,1kg thuốc nổ, 05 súng quân dụng, 24 súng tự chế, 30 viên đạn quân dụng, 100 viên đạn chì, 38 dao kiếm các loại, 11 kích điện, 04 quả mìn và 13 kíp nổ.

#### **4. Công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng**

Thanh tra huyện đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND của UBND huyện ngày 15/01/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL về phòng chống tham nhũng, phổ biến các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo, với 120 người tham gia, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, kê khai và công khai tài sản thu nhập một cách nghiêm túc. Việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự án đầu tư xây dựng, tài chính ngân sách, mua sắm tài sản... được thực hiện công khai, minh bạch; cấp phát 230 tờ gấp về Luật phòng, chống tham nhũng.

#### **5. Kết quả công tác hòa giải ở cơ sở**

UBND huyện thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật; hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên. Nhằm tiếp tục triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và tăng cường củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, ngày 28/3/2022, UBND huyện đã ban hành 43/KH-UBND ngày 28/3/2022 về thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2021 – 2025” năm 2022.

UBND các xã thường xuyên củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải cơ sở theo quy định Luật Hòa giải cơ sở. Hiện nay, trên toàn huyện có 118 tổ hòa giải ở cơ sở, với 875 hòa giải viên, trong đó có 639 hòa giải viên Nam, 236 hòa giải viên Nữ. Kết quả hòa giải như sau:

- Tổng số vụ việc thụ lý: 126 vụ việc.
- Tổng số vụ việc hòa giải thành: 103 vụ việc, chiếm 82%.
- Tổng số vụ việc hòa giải không thành: 21 vụ việc, chiếm 17%.
- Tổng số vụ việc đang giải quyết: 02 vụ việc, chiếm 1%.

#### **6. Kết quả về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

##### **6.1. Ban hành văn bản, chỉ đạo triển khai thực hiện**

Ngày 21/3/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 478/QĐ-UBND về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật, với 14 thành viên, trong

đó có: 01 Chủ tịch Hội đồng là đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện; 01 Phó Chủ tịch Hội đồng là đồng chí Trưởng phòng Tư pháp; các Ủy viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; 01 Thư ký Hội đồng là đồng chí chuyên viên phòng Tư pháp. Nhằm đôn đốc, chỉ đạo UBND các xã triển khai thực hiện tốt công tác đánh giá chuẩn Tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện đã ban hành các văn bản, gồm: Kế hoạch 03/KH-HĐPH Ngày 14/01/2022 của Hội đồng phối hợp, PBGDPL huyện về thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2022; Công văn 01/HĐĐG ngày 04/01/2022 của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện về góp ý Dự thảo chấm điểm đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn 169/UBND-TP ngày 24/02/2022 của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện về triển khai công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 426/UBND-TP ngày 16/4/2022 của UBND huyện về tăng cường thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 1814/UBND-TP ngày 27/12/2022 về xây dựng hồ sơ đánh giá, chấm điểm địa phương chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

## **6.2. Kết quả thực hiện**

Ngày 11/01/2022, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện đã tiến hành họp đánh giá tiếp cận pháp luật của các xã năm 2021. Trên cơ sở kết quả đánh giá, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện đã trình Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 về việc công nhận xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật năm 2021. Kết quả có 15/17 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, gồm: Quảng Phú, Quảng Hưng, Quảng Hợp, Quảng Phương, Quảng Lưu, Quảng Tùng, Cảnh Dương, Quảng Xuân, Quảng Kim, Quảng Đông, Quảng Thạch, Quảng Tiến, Quảng Thanh, Liên Trường và Phù Hóa; có 02/17 xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, gồm: Quảng Châu và Cảnh Hóa.

Hiện nay, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện đang tập trung chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã đánh giá, chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, theo quy định số liệu báo cáo đến ngày 15/01/2023.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Công tác tuyên truyền, PBGDPL đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, luôn hướng về cơ sở, quan tâm các đối tượng đặc thù, địa bàn trọng điểm, chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản tác động trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, doanh nghiệp. Nhận thức, hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành luật của cán bộ, Nhân dân được nâng lên, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tại địa phương.

Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL và đội ngũ Báo cáo viên huyện chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, biên soạn đề cương, bài giảng để chủ động truyền tải, giới thiệu các văn bản luật đến cán bộ và Nhân dân.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL ở một số địa phương chưa kịp thời, chủ yếu tập trung cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, còn tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân chưa nhiều.

- Mức độ tuân thủ pháp luật ở một số lĩnh vực, một số nhóm đối tượng chưa cao, hành vi vi phạm còn nhiều trong khi đó nguồn lực, các điều kiện để đảm bảo cho công tác xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân**

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng nhiều, liên tục được sửa đổi, bổ sung, bên cạnh đó một số văn bản hướng dẫn thi hành còn chậm đã hạn chế kết quả hoạt động PBGDPL.

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân chưa cao; các vụ việc vi phạm pháp luật, vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực có chiều hướng gia tăng và tiềm ẩn phức tạp, nhất là trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường, khoáng sản, trộm cắp tài sản, tàng trữ, mua bán ma túy.

- Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đối với công tác tuyên truyền, PBGDPL, việc triển khai PBGDPL ở một số địa phương chưa thường xuyên, chất lượng có nơi còn hạn chế, chưa tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm phần nào ảnh hưởng, chi phối đến kết quả thực hiện nhiệm vụ.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, đa dạng hóa hình thức, đối tượng tuyên truyền và tăng cường xã hội hóa hoạt động PBGDPL. Tập trung tuyên truyền, PBGDPL các văn bản luật mới ban hành, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của các cá nhân, doanh nghiệp; các quy định về phòng, vệ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xây dựng Nông thôn mới. Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023; duy trì chương trình “Pháp luật và Đời sống”; quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; duy trì và đẩy mạnh các hình thức PBGDPL mang lại hiệu quả cao; chú trọng ở vùng khó khăn, vùng đồng bào công giáo, ngư dân ven biển, các đối tượng đặc thù, các địa phương trọng điểm về an ninh trật tự. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chương trình phối hợp liên ngành về công tác PBGDPL đã ký kết. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị để thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác PBGDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

- Phát huy tính chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã, của các thành viên Hội đồng PHPGDPL, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trong việc PBGDPL cho cán bộ và Nhân dân. Gắn công tác PBGDPL với công tác theo dõi thi hành pháp luật, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường xã hội hóa, ứng dụng công nghệ thông tin và phát huy mạng xã hội trong công tác PBGDPL.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã xây dựng xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tiêu biểu về tiếp cận pháp luật và tổ chức đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ – TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành. Dùng kết quả công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để xem xét, đánh giá chính quyền trong sạch, vững mạnh và xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã rà soát, kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ hòa giải viên. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với thủ tục hành chính trong lĩnh vực PBGDPL thuộc thẩm quyền UBND cấp xã theo Quyết định 4021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa về PBGDPL, gắn công tác tuyên truyền, PBGDPL với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL. Xác định rõ nội dung chương trình thực hiện trong từng giai đoạn, thời gian phù hợp với điều kiện tình hình thực tế.

#### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể cấp huyện cần tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò công tác tuyên truyền, PBGDPL trong tình hình mới.

- Đề nghị Hội đồng PHPBGDPL tỉnh có kế hoạch tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ Báo cáo viên cấp huyện, đồng thời đôn đốc, chỉ đạo các Sở, ngành cấp tỉnh ban hành và thực hiện các Kế hoạch tuyên truyền theo từng ngành, lĩnh vực theo các Đề án của UBND tỉnh đã giao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PBGDPL năm 2022, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 báo cáo Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh và Sở Tư pháp tỉnh Quảng Bình. ✓

#### Nơi nhận:

- Hội đồng PBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- UBMT và các đoàn thể cấp huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

(đề B/c)

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Trần Quang Trung**



## PHỤ LỤC

VĂN BẢN LĨNH VỰC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

TT	Số văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung	Cơ quan ban hành
<b>I</b>	<b>Quyết định (Số lượng 01)</b>			
1	114/QĐ-UBND	17/01/2022	Quyết định công nhận xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật năm 2021	UBND huyện
<b>II</b>	<b>Chương trình, Kế hoạch (Số lượng: 01 Chương trình, 15 Kế hoạch)</b>			
1	2983/CTr-HĐPH	17/12/2021	Chương trình thực hiện Chuyên mục "Phá luật và Đời sống" năm 2022	Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện
2	08/KH-UBND	13/01/2022	Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn"	UBND huyện
3	03/KH-HĐPH	14/01/2022	Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022	Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện
4	04/KH-HĐPH	18/01/2022	Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Quảng Trạch năm 2022	Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện
5	12/KH-UBND	19/01/2022	Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2022	UBND huyện
6	14/KH-UBND	19/01/2022	Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2030	UBND huyện
7	22/KH-UBND	18/02/2022	Kế hoạch tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025;	UBND huyện

8	43/KH-UBND	28/3/2022	Kế hoạch thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2021 - 2025" năm 2022	UBND huyện
9	57/KH-UBND	19/4/2022	Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2022	UBND huyện
10	54/KH-UBND	08/4/2022	Kế hoạch triển khai công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022	UBND huyện
11	97/KH-UBND	28/6/2022	Kế hoạch tổ chức hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022	UBND huyện
12	122/KH-UBND	23/8/2022	Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã năm 2022	UBND huyện
<b>III BÁO CÁO</b>				
1	277/BC-UBND	27/7/2022	Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật	UBND huyện
2	354/BC-UBND	29/9/2022	Báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Đề án của Bộ Tư pháp về "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022"	UBND huyện